In his gi praeteriti character est:

Ago	egi	actum, sic et composita,
Cogo	coegi	coactum
Frango	fregi	fractum
Effringo	effregi	effractum
Lego	legi	lectum
Colligo	collegi	collectum ⁶⁾ .

Sed tria a lego composita xi habent:

Negligo	neglexi	neglectum
Intelligo	intellexi	intellectum

⁶⁾ Editt. 1546., s. a. addunt: Eligo elegi electum.

Diligo	dilexi	dilectum
Tango	tetigi	tactum
Pungo	pupugi et punxi	punctum.
Expungo	expunxi tantum, expunctum.	
Pango	pepigi et panxi, pactum, est idem quod figo, natum a Graeco verbo <i>πηγνίω</i> videtur. Unde et clavum pangere Livius dixit, et Columella malleolos pangere, et depactam quercum Plinius.	

Impingo imegi,
Scribit enim Priscianus a pango etiam pegi praeteritum fuisse.

Quae habent r ante go, faciunt per si praeteritum.

Mergo	mersi	mersum
Spargo	sparsi	sparsum

Sed a rego composita imitantur thema:

Surgo	surrexi	Pergo	perrexi.
-------	---------	-------	----------

HO.

Xi praeteriti character est, ctum supini.

Veho	vexi	vectum
Traho	traxi	tractum.

LO.

Mutatur in lui in praeteritis, Supina *ἀναλογικῶς*.

Colo	colui	cultum
Consulo	consului	consultum
Occulo	occului	occultum
Molo	molui	molitum
Alo	alui	alatum et altum
Volo	volui	sine supino.

Quae geminant l, nonnihil variant.

Vello velli et vulsi, Lucanus [Phars. IX, 765.]:
Avulsitque manu, telumque affixit arenae. Supino avulsum.

Fallo	fefelli	falsum
Pello	pepuli	pulsum
Depello	depuli	depulsum
Percello	perculi, percussit, percussum ⁷⁾ .	
Excello	excellui excelsum, autore Prisciano.	

⁷⁾ perculi, percussum] Ed. 1546.: perculi, et apud Terentium in Andria percussit: Percussit illico animum. Supinum est percussum. Ed. s. a.: perculi, et apud Terentium in Andria percussit: Percussit illico animum, etiam emendatiora exempla legunt, percussit, sicut Cicero quoque loquitur pro Milone, et 12. epist. lib. 3. ad Attic. Supinum est percussum.

Tollo sustuli sublatum ⁸⁾, ἀνάμαλον
Psallo psalli, sine supino.

MO.

Praeterita desinunt in ui duas syllabas, si vocalis ante mo brevis in themate fuerit, in itum supina fiunt.

Gemo gemui gemitum.

Excipe:

Emo emi emptum, et composita.
Redimo redemi redemptum
Premo pressi pressum.

Cum longa vocalis in themate praecedat ultimam syllabam, praeterita in psi fiunt, supina in ptum.

Sumo sumpsi sumptum
Como compsi comptum
Sic et demo dempsi demptum.

NO.

Praeterita desinunt in vi unam syllabam, supina in tum.

Sterno stravi stratum.
Sino sivi situm
Lino levi litum,

apud Terentium relevi. Veteres etiam lini dixere, et a linire, quod reperimus in multis locis usurpatum esse pro linere, linivi.

A cerno veteres crevi pro vidi usurparunt, id nunc repudiat usus.

Excipe:

Cano cecini, unde composita degenerant:
Succino succinui, Occino occinui.
Et pono posui positum
Temno tempsi temptum
Gigno genui genitum.

PO.

Cum l aut r anteit postremam syllabam, praeterita fiunt in psi, supina in ptum.

Carpo carpsi carptum
Repo repsi reptum.

Excipe:

Rumpo rupi ruptum
Strepto streptui streptum.

⁸⁾ sustuli sublatum] sic Ed. s. a.; Editt. 1526., 1529., 1546.: tuli latum

QUO.

Liquo liqui lictum
Coquo coxi coctum.

RO.

Praeterita desinunt in vi unam syllabam, supina in tum, nam vi simpliciter κατ' ἀνάλογίαν in tum mutari solet.

Tero trivi tritum
Quaero quaesivi quaesitum
Sero sevi satum, non serui,
quam vocem tamen quaedam composita retinuerunt, usurpatam etiam in simplici verbo a vetustissimo.

Insero inserui insertum, cum significat admisceo, interpono, ut Tibullus [I, 1, 88.]: Et rixas inseruisse iuvat. Sic dicimus: Homeri poemati quidam nothi versus inserti sunt. Prophetis libris apocrypha quaedam scripta inserta sunt. Dicuntur autem, ut hoc obiter moneamus, apocrypha, occulta, non, ut vulgo putant, incerti auctoris, seu ἀδέσποτα, sed quod illis publice in templis non licebat uti. Nam in docenda religione ⁹⁾ nolebant admisceri humana scripta. Itaque commentarios hominum non recipiebant in templa, nec auctoritatem illorum valere voluerunt, et iusserunt apocrypha esse, id est, latentia, non publica, non recepta scripta.

Insero insevi insitum, cum significat impffen, ἐμφυτεύειν.

Consero conserui consertum, pro commisceo.
Consero consevi consitum, beseen.
Ab obsero obsitum extat.

Caetera composita non habent duplex praeteritum:

Desero deserui desertum
Exero exerui exertum tantum.

Ovidius I. Fastorum [vss. 297—308.]:

Foelices animae, quibus haec cognoscere primum,
Inque domos superas scandere cura fuit.
Credibile est illos, pariter vitilisque iocisque
Altius humanis exeruisse caput.
Non Venus et vinum sublimia pectora fregit,
Officiumve fori, militiaeve labor.
Nec levis ambitio, perfusaque gloria fuco,
Magnarumque fames sollicitavit opum.
Admovere oculis distantia sidera nostris,
Aetheraque ingenio supponere suo.

⁹⁾ in docenda rel.] sic Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1529. docenda in religione

Sic petitur coelum, non ut ferat Ossan Olympus,
Summaque Peliaus sidera tangat apex.

Adsero adserui adsertum.

Variant a regula:

Gero gessi gestum
Uro ussi ustum
Curro cucurri cursum
Verro verri versum.

Apud Catonem: Villam converse mundeque
habeat.

Furo caret praeterito et supino ¹⁰⁾.